### fundación V vithas

30 de noviembre de 2021

# Vithas Sevilla avanza con la Esclerosis Múltiple

Investigación, Asistencia e Innovación para una vida mejor en convivencia

**Vithas Sevilla** 

Inscripción gratuita. Entrada libre hasta completar aforo

formacionenabierto@vithas.es



### Salón de actos del Hospital Vithas Sevilla

### fundación V vithas

### 16:00 h - Inauguración Oficial

- D. Amadeo Corbí. Director gerente del Hospital Vithas Sevilla.
- Dr. Ángel Ayuso. Director científico corporativo de Vithas y director gerente de Fundación Vithas.
- Dr. Guillermo Izquierdo. Neurólogo y director de la Unidad de Esclerosis Múltiple del Hospital Vithas Sevilla.

## 16:10 h - La esclerosis múltiple. Nuevos enfoques terapéuticos

 Dr. Guillermo Izquierdo. Neurólogo y director de la Unidad de Esclerosis Múltiple del Hospital Vithas Sevilla

### 16:25 h - **Fisioterapia y esclerosis múltiple**

 Dña. Anabel Granja. Fisioterapeuta de la Unidad de Esclerosis Múltiple del Hospital Vithas Sevilla

#### 16:40 h - Cognición y esclerosis múltiple

 Dña. Mónica Borges. Neuropsicóloga de la Unidad de Esclerosis Múltiple del Hospital Vithas Sevilla

### 16:55 h - Ensayos clínicos en esclerosis múltiple

 Dña. Cristina Páramo. Coordinadora de ensayos clínicos de la Unidad de Esclerosis Múltiple del Hospital Vithas Sevilla

#### 17:10 h - La enfermería en la Unidad de Esclerosis Múltiple

 Dña. Aurora Alemán. Enfermera de la Unidad de Esclerosis Múltiple del Hospital Vithas Sevilla

## 17:25 h - El enfermo como centro del sistema en la esclerosis múltiple

• Dña. Carmen Sanabria. Trabajadora social de la Unidad de Esclerosis Múltiple del Hospital Vithas Sevilla

## 17:40 h - Farmacia y esclerosis múltiple en la práctica clínica y en ensayos clínicos

• D. JM Carrasco. Farmacia Hospital Vithas Sevilla

#### 17:55 h - Tratamientos sintomáticos

 Dra. Laura Castillo. Neuróloga de la Unidad de Esclerosis Múltiple del Hospital Vithas Sevilla

# 18:10 h - Debate: Papel del enfermo en la investigación de la Esclerosis Múltiple

 Dña. Águeda Alonso. Presidenta de la Asociación Sevillana de Esclerosis Múltiple (ASEM)

18:25 h - Clausura y cierre

Con la colaboración de:



